



روز جهانی زن مبارک باد، همبستگی با جنبش زنان ایران در مقابله با سرکوب و تبعیض

بیانیه «همگامی برای جمهوری سکولاردموکرات در ایران» به مناسبت ۸ مارس



همگامی برای جمهوری سکولاردموکرات در ایران

۸ مارس، روز جهانی زنان، فرصتی برای تجدید عهد با مبارزات آزادی خواهانه و برابری طلبانه زنان در سراسر جهان است. در حالی که زنان در بسیاری از کشورها به پیشرفت‌هایی در زمینه حقوق خود دست یافته‌اند، زنان ایران همچنان از حقوق اساسی خود محرومند و با یکی از خشن‌ترین اشکال سرکوب دولتی و نهادینه شده روبه‌رو هستند.

در سال ۱۴۰۳، جمهوری اسلامی ایران با تصویب و اجرای قوانین سرکوبگرانه جدید، به ویژه در حوزه حجاب اجباری و محدودیت‌های اجتماعی و اقتصادی، نشان داد که همچنان در برابر خواسته‌های برحق زنان ایستادگی می‌کند. تصویب «قانون حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب» و اجرای طرح‌های سرکوبگرانه مانند «طرح نور»، همراه با بازداشت، شکنجه و صدور احکام سنگین، جمله اقدام برای برخی از معترضان زن، تنها نمونه‌هایی از این سرکوب گسترده است. صدور احکام اعدام برای پخش‌های عزیزی، وریشه مرادی و شریفه محمدی به دلیل فعالیت‌های مدنی و سیاسی نیز، نشان‌دهنده تشدید سرکوب علیه زنان معترض و فعالان حقوق بشر است. همچنین، بازداشت خوانندگان زن مانند هیوا یوسفی، زارا اسماعیلی و پرستو احمدی به دلیل اجرای موسیقی، نمونه‌ای آشکار از محدودیت‌های شدید علیه زنان در حوزه هنر و فرهنگ است. علاوه بر این، محرومیت تعداد زیادی از دانشجویان دختر از ادامه تحصیل به دلیل عدم رعایت حجاب اجباری، نقض آشکار حق آموزش و مشارکت زنان در فضای علمی و دانشگاهی است.

اما با وجود این سرکوب‌ها، جنبش زنان ایران نه تنها از پا نیفتاده، بلکه در اشکال مختلف به مقاومت خود ادامه می‌دهد. از دانشجویان و کارگران تا فعالان مدنی و مادران دادخواه، زنان ایران علیه تبعیض جنسیتی، فقر، مردسالاری، بی‌عدالتی و سرکوب ایستاده‌اند. آن‌ها نشان داده‌اند که برای دستیابی به آزادی‌های فردی و اجتماعی، حقوق برابر و کرامت انسانی حاضر به پرداخت هزینه‌های سنگینی هستند. مقاومت مدنی و ایستادگی زنان ایرانی، علی‌رغم همه فشارها، الهام‌بخش و نشان‌دهنده عزم راسخ آنان برای دستیابی به آزادی است.

جنبش انقلابی «زن زندگی آزادی» بر بستر ایجاد شده در تلاش مستمر و خستگی‌ناپذیر نسل‌های مختلف فعالان زنان بعد از انقلاب بهمن ۵۷ برای پیشرفت و توانمندسازی زنان و بازبازی دستاوردهای از دست رفته، توانست اعمال همه جانبه حجاب اجباری را منتفی کند. اکنون نه تنها بخشی از جامعه زنان ایرانی

توانسته‌اند از حق آزادی پوشش استفاده کنند، بلکه حتی زمزمه‌هایی از سوی مقامات حکومتی در «صدا و سیما» شنیده می‌شود که نپوشاندن مو تحمل شود. در این راستا باید توجه کرد که مصلحت‌سنجی حکومت در تعلیق اجرای قانون جدید حجاب محصول مقاومت و مبارزات زنان ایرانی و حمایت مردان است که باعث شده حکومت از تبعات بی‌ثبات‌کننده برخوردهای تند نگران باشد.

«همگامی برای جمهوری سکولار دموکرات در ایران» ضمن حمایت از جنبش زنان ایران، علیه قوانین ضد زن، از جمله قوانین مرتبط با حجاب اجباری، قوانین خانواده، تفکیک جنسیتی، محدودیت‌های شغلی و تحصیلی، و تمامی اشکال تبعیض جنسیتی در قوانین و سیاست‌های حکومت ایران مبارزه می‌کند. ما باور داریم ایران آزاد و دموکرات بدون آزادی و برابری حقوقی همه شهروندان و رعایت کثرت‌گرایی محقق نخواهد شد و از این رو بر اهمیت حمایت از جنبش‌های مستقل زنان و نهادهای مدنی که برای برابری جنسیتی و عدالت اجتماعی مبارزه می‌کنند، تأکید می‌کنیم.

ما معتقدیم که گسترش مشارکت زنان در سیاست و فعالیت‌های سیاسی حرفه‌ای نقش مهمی در تقویت جنبش دموکراسی‌خواهی، ایجاد توازن جنسیتی در عرصه سیاسی و زدودن مناسبات برجای مانده از فرهنگ مردسالاری خواهد داشت.

۸ مارس، تنها یک روز نمادین نیست؛ بلکه فرصتی است برای تجدید پیمان با تمام زنانی که برای آزادی و برابری در سراسر جهان مبارزه می‌کنند. جنبش زنان ایران، جنبشی برای آزادی، برابری و عدالت است. این مبارزه متوقف نخواهد شد!

زنده‌باد ۸ مارس روز جهانی زنان
پایدار باد مقاومت و مبارزه زنان ایران برای آزادی و برابری!

«همگامی برای جمهوری سکولار دموکرات در ایران»

۱۷ اسفند ۱۴۰۳ برابر با ۷ مارس ۲۰۲۵

• چاپ

Source URL: <https://bepish.org/node/11947>